Зарегистрировано в Минюсте России 21 февраля 2022 г. N 67391

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 19 января 2022 г. N 97

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ
ОРГАНИЗАЦИЙ НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ, ПОДДЕРЖКА КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, И О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ МИНИСТЕРСТВА ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СФЕРЕ НАРОДНЫХ
ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 6 января 1999 г. N 7-ФЗ "О народных художественных промыслах" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 2, ст. 234; 2017, N 31, ст. 4783), подпунктом 5.2.18.1 пункта 5 Положения о Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. N 438 "О Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 24, ст. 2868; 2009, N 3, ст. 378), приказываю:
1. Утвердить прилагаемый перечень организаций народных художественных промыслов, поддержка которых осуществляется за счет средств федерального бюджета.
2. Признать утратившими силу приказы Министерства промышленности и торговли Российской Федерации:
от 22 декабря 2016 г. N 4641 "Об утверждении перечня организаций народных художественных промыслов, поддержка которых осуществляется за счет средств федерального бюджета, и о признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Министерства промышленности и торговли Российской Федерации в сфере народных художественных промыслов" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 января 2017 г., регистрационный N 45226);
от 14 января 2019 г. N 7 "О внесении изменений в перечень организаций народных художественных промыслов, поддержка которых осуществляется за счет средств федерального бюджета, утвержденный приказом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 22 декабря 2016 г. N 4641" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 4 февраля 2019 г., регистрационный N 53680);
от 17 сентября 2019 г. N 3469 "О внесении изменений в перечень организаций народных художественных промыслов, поддержка которых осуществляется за счет средств федерального бюджета, утвержденный приказом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 22 декабря 2016 г. N 4641" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 октября 2019 г., регистрационный N 56293);
от 11 сентября 2020 г. N 3019 "О внесении изменений в перечень организаций народных художественных промыслов, поддержка которых осуществляется за счет средств федерального бюджета, утвержденный приказом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 22 декабря 2016 г. N 4641" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2020 г., регистрационный N 60386);
от 29 апреля 2021 г. N 1567 "О внесении изменений в перечень организаций народных художественных промыслов, поддержка которых осуществляется за счет средств федерального бюджета, утвержденный приказом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 22 декабря 2016 г. N 4641" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 июня 2021 г., регистрационный N 63743).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра промышленности и торговли Российской Федерации Г.М. Кадырову.

Министр
Д.В.МАНТУРОВ

Утвержден
приказом Минпромторга России
от 19 января 2022 г. N 97

[bookmark: P38]ПЕРЕЧЕНЬ
ОРГАНИЗАЦИЙ НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ, ПОДДЕРЖКА КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

	Наименование организаций
	Субъекты Российской Федерации

	Закрытое акционерное общество "Народные художественные промыслы "Беломорские узоры"
(г. Архангельск)
ИНН 2926005151
КПП 290101001
ОГРН 1022900534964
	Архангельская область

	Общество с ограниченной ответственностью "Борисовская керамика" (пос. Борисовка)
ИНН 3123105707
КПП 310301001
ОГРН 1043107013510
	Белгородская область

	Общество с ограниченной ответственностью "Дятьковский хрустальный завод плюс"
(г. Дятьково)
ИНН 3202506719
КПП 324501001
ОГРН 1123256011944
	Брянская область

	Производственный кооператив "Центр традиционной Мстерской миниатюры"
(пос. Мстера, Вязниковский район)
ИНН 3312001051
КПП 331201001
ОГРН 1033300000183
	Владимирская область

	Закрытое акционерное общество "Мстерский ювелир"
(пос. Мстера, Вязниковский район)
ИНН 3312000795
КПП 331201001
ОГРН 1023302952870

	Общество с ограниченной ответственностью фабрика "Ковровская глиняная игрушка"
(г. Ковров)
ИНН 3305033817
КПП 330501001
ОГРН 1033302204198

	Общество с ограниченной ответственностью "Гусевской Хрустальный Завод им. Мальцова"
(г. Гусь-Хрустальный)
ИНН 3304022210
КПП 330401001
ОГРН 1123304000786

	Общество с ограниченной ответственностью "Узоры"
(г. Урюпинск)
ИНН 3438005223
КПП 343801001
ОГРН 1023405763094
	Волгоградская область

	Общество с ограниченной ответственностью "Вологодская кружевная фирма "Снежинка"
(г. Вологда)
ИНН 3525369234
КПП 352501001
ОГРН 1163525058102
	Вологодская область

	Закрытое акционерное общество "Великоустюгский завод "Северная чернь"
(г. Великий Устюг)
ИНН 3526011667
КПП 352601001
ОГРН 1023502689572

	Общество с ограниченной ответственностью "Надежда"
(г. Вологда)
ИНН 3525003335
КПП 352501001
ОГРН 1023500872152

	Общество с ограниченной ответственностью Творческая мастерская "Вологодская финифть"
(г. Вологда)
ИНН 3525126552
КПП 352501001
ОГРН 1033500057293

	Производственный кооператив "Объединение художников Палеха"
(пос. Палех)
ИНН 3717000105
КПП 371701001
ОГРН 1023701830580
	Ивановская область

	Общество с ограниченной ответственностью "Художники Палеха"
(пос. Палех)
ИНН 3717004759
КПП 371701001
ОГРН 1023701831075

	Общество с ограниченной ответственностью "Товарищество Палех"
(пос. Палех)
ИНН 3717003106
КПП 371701001
ОГРН 1023701830679

	Общество с ограниченной ответственностью "Холуйская художественная фабрика лаковой миниатюры"
(с. Холуй)
ИНН 3726005607
КПП 372601001
ОГРН 1093706000739

	Общество с ограниченной ответственностью "Шуйская строчевышивальная фабрика"
(г. Шуя)
ИНН 3706000382
КПП 370601001
ОГРН 1023701391559

	Закрытое акционерное общество Предприятие художественных промыслов "Истоки"
(г. Пучеж)
ИНН 3720000786
КПП 372001001
ОГРН 1023701727202

	Общество с ограниченной ответственностью Народных художественных промыслов "Тарусская вышивка"
(г. Таруса)
ИНН 4018000390
КПП 401801001
ОГРН 1024000850147
	Калужская область

	Общество с ограниченной ответственностью "Народные Художественные Промыслы - Тарусский Художник"
(г. Таруса)
ИНН 4018009851
КПП 401801001
ОГРН 1104029001394

	Кировское городское отделение Всероссийской творческой общественной организации "Союз художников России" - Народный художественный промысел "Дымковская игрушка"
(г. Киров)
ИНН 4348004347
КПП 434501001
ОГРН 1034300003748
	Кировская область

	Общество с ограниченной ответственностью "Азимут"
(г. Кирово-Чепецк)
ИНН 4312133589
КПП 431201001
ОГРН 1064312006263

	Закрытое акционерное общество "Вятский сувенир"
(г. Нолинск)
ИНН 4321003561
КПП 432101001
ОГРН 1024300953082

	Закрытое акционерное общество "Сувенир"
(Слобода Луговые, Нововятский район)
ИНН 4349004854
КПП 434501001
ОГРН 1024301318073

	Общество с ограниченной ответственностью "Каповая шкатулка" (г. Киров)
ИНН 4345153608
КПП 434501001
ОГРН 1064345125327

	Общество с ограниченной ответственностью "Комтех"
(г. Киров)
ИНН 4348009747
КПП 434501001
ОГРН 1034316565117

	Общество с ограниченной ответственностью "Центр народных промыслов и ремесел "Вятка" (г. Киров)
ИНН 4348031862
КПП 434501001
ОРГН 1024301336245

	Публичное акционерное общество "Узор"
(пос. Вырица, Гатчинский район)
ИНН 4719002999
КПП 470501001
ОГРН 1024702083878
	Ленинградская область

	Общество с ограниченной ответственностью фабрика Народных Художественных Промыслов "Елецкие кружева"
(г. Елец)
ИНН 4821047366
КПП 482101001
ОГРН 1154827007411
	Липецкая область

	Открытое акционерное общество "Народный художественный промысел - Фабрика "Липецкие узоры"
(г. Липецк)
ИНН 4826026761
КПП 482601001
ОГРН 1024840849538

	Общество с ограниченной ответственностью "Гжель - Художественные мастерские"
(д. Турыгино, Раменский район),
ИНН 5040092938,
КПП 504001001,
ОГРН 1095040004333
	Московская область

	Общество с ограниченной ответственностью "Жостовская фабрика декоративной росписи"
(с. Жостово, Мытищинский район)
ИНН 5029081227
КПП 502901001
ОГРН 1055005103768

	Производственный кооператив "Дулевский фарфор"
(г. Ликино-Дулево)
ИНН 5073087612
КПП 507301001
ОГРН 1035011305108

	Открытое акционерное общество "Елочка"
(г. Высоковск, Клинский район)
ИНН 5020002710
КПП 502001001
ОГРН 1025002585783

	Открытое акционерное общество "Павловопосадская платочная мануфактура"
(г. Павловский Посад)
ИНН 5035012944
КПП 503501001
ОГРН 1025004643070

	Общество с ограниченной ответственностью "Дочернее общество Промыслы Вербилок"
(пос. Вербилки, Талдомский район)
ИНН 5078008477
КПП 507801001
ОГРН 1025007829208

	Общество с ограниченной ответственностью
"Галактика и компания" (о. Речицы, Раменский район)
ИНН 5040041820
КПП 504001001
ОГРН 1025005121591

	Закрытое акционерное общество "Богородская фабрика художественной резьбы по дереву"
(пос. Богородское, Сергиево-Посадский район)
ИНН 5042057791
КПП 504201001
ОГРН 1025005322198

	Акционерное общество "Федоскинская фабрика миниатюрной живописи"
(с. Федоскино)
ИНН 5029219563
КПП 502901001
ОГРН 1175029008110

	Акционерное общество "Гжельский фарфоровый завод"
(с. Новохаритоново, Раменский район)
ИНН 5040057595
КПП 504001001
ОГРН 1035007919462

	Ордена "Знак Почета" Акционерное общество "Хохломская роспись"
(г. Семенов)
ИНН 5228001113
КПП 522801001
ОГРН 1025201078176
	Нижегородская область

	Общество с ограниченной ответственностью "Торговый дом Семеновская роспись"
(г. Нижний Новгород)
ИНН 5257093581
КПП 525701001
ОГРН 1075257008640

	Публичное акционерное общество "Павловский ордена Почета завод художественных металлоизделий им. Кирова"
(г. Павлово)
ИНН 5252000382
КПП 525201001
ОГРН 1025202125068

	Акционерное общество "Казаковское предприятие художественных изделий"
(с. Казаково, Вачский район)
ИНН 5208000312
КПП 520801001
ОГРН 1025202123363

	Общество с ограниченной ответственностью "Городецкая золотная вышивка"
(г. Городец)
ИНН 5248020192
КПП 524801001
ОГРН 1065248002192

	Закрытое акционерное общество "Гипюр"
(г. Чкаловск)
ИНН 5236001364
КПП 523601001
ОГРН 1025201677159

	Общество с ограниченной ответственностью "Крестецкая строчка"
(пос. Крестцы)
ИНН 5305006976
КПП 530501001
ОГРН 1155321002242
	Новгородская область

	Общество с ограниченной ответственностью "Комбинат Оренбургских пуховых платков"
(г. Оренбург)
ИНН 5610081539
КПП 561001001
ОГРН 1045605460867
	Оренбургская область

	Общество с ограниченной ответственностью "Фабрика Оренбургских пуховых платков"
(г. Оренбург)
ИНН 5609177490
КПП 561201001
ОГРН 1155658020396

	Закрытое акционерное общество "Абашевская керамика" (г. Спасск)
ИНН 5807000262
КПП 580701001
ОГРН 1025800976717
	Пензенская область

	Производственный кооператив "Завод "Псковский гончар"
(г. Псков)
ИНН 6027048096
КПП 602701001
ОГРН 1026000964450
	Псковская область

	Акционерное общество "Семикаракорская керамика"
(г. Семикаракорск)
ИНН 6132000329
КПП 613201001
ОГРН 1026101583584
	Ростовская область

	Закрытое акционерное общество "Труженица"
(г. Михайлов)
ИНН 6208006130
КПП 620801001
ОГРН 1026200599920
	Рязанская область

	Общество с ограниченной ответственностью "Кадомский вениз"
(р.п. Кадом)
ИНН 6203003135,
КПП 620301001,
ОГРН 1126232000498

	Закрытое акционерное общество "Скопинская художественная керамика"
(г. Скопин)
ИНН 6233001368
КПП 623301001
ОГРН 1026200779000

	Общество с ограниченной ответственностью "Народно-художественный промысел "Потешный промысел"
ИНН 7801125406
КПП 780101001
ОГРН 1037800064620
	г. Санкт-Петербург

	Общество с ограниченной ответственностью "Таволожская керамика"
(с. Верхние и Нижние Таволги, Невьянский район)
ИНН 6621009896
КПП 668201001
ОГРН 1036601182529
	Свердловская область

	Общество с ограниченной ответственностью "Фарфор Сысерти"
(г. Сысерть)
ИНН 6652011920
КПП 668501001
ОГРН 1026602173201

	Открытое акционерное общество "Торжокские золотошвеи"
(г. Торжок)
ИНН 6915000159
КПП 691501001
ОГРН 1026901913037
	Тверская область

	Закрытое акционерное общество "Художественные промыслы"
(г. Лихославль)
ИНН 6931001270
КПП 693101001
ОГРН 1026901918812

	Закрытое акционерное общество "Тверские узоры"
г. Тверь)
ИНН 6903033294
КПП 695001001
ОГРН 1026900544527

	Общество с ограниченной ответственностью "Лучинушка"
(г. Тверь)
ИНН 6903032999
КПП 695001001
ОГРН 1026900557859

	Общество с ограниченной ответственностью "Тульская гармонь"
(г. Тула)
ИНН 7105023801
КПП 710501001
ОГРН 1027100685435
	Тульская область

	Общество с ограниченной ответственностью "Тобольская фабрика художественных косторезных изделий"
(г. Тобольск)
ИНН 7206042092
КПП 720601001
ОГРН 1157232020450
	Тюменская область

	Общество с ограниченной ответственностью "Сибирская ковровая фабрика"
(г. Тюмень)
ИНН 7202101861
КПП 720301001
ОГРН 1027200785413

	Общество с ограниченной ответственностью "Каменный пояс"
(г. Касли)
ИНН 7409000605
КПП 745901001
ОГРН 1027400730862
	Челябинская область

	Общество с ограниченной ответственностью "Каслинский завод архитектурно-художественного литья"
(г. Касли)
ИНН 7453102444
КПП 745901001
ОГРН 1037403885870

	Общество с ограниченной ответственностью "Грифон"
(г. Златоуст)
ИНН 7404027610
КПП 740401001
ОГРН 1027400577291

	Закрытое акционерное общество "Практика"
(г. Златоуст)
ИНН 7404005649
КПП 740401001
ОГРН 1027400578270

	Общество с ограниченной ответственностью "Уральская Бронза"
(г. Челябинск)
ИНН 7451379610
КПП 745101001
ОГРН 1147451017405

	Закрытое акционерное общество "Фабрика "Ростовская финифть"
(г. Ростов Великий)
ИНН 7609013908
КПП 760901001
ОГРН 1027601066888
	Ярославская область

	Закрытое акционерное общество "Новый мир"
(г. Переславль-Залесский)
ИНН 7608001240
КПП 760801001
ОГРН 1027601048188

	Общество с ограниченной ответственностью "Мастерская майолики Павловой и Шепелева"
(г. Ярославль)
ИНН 7604009030
КПП 760601001
ОГРН 1027600677060

	Общество с ограниченной ответственностью "Турина Гора, Ко, ЛТД"
(г. Барнаул)
ИНН 2224007165
КПП 222401001
ОГРН 1022201522760
	Алтайский край

	ГУП "Башкирские художественные промыслы "Агидель" Республики Башкортостан
(г. Уфа)
ИНН 0273037056
КПП 027301001
ОГРН 1020202389965
	Республика Башкортостан

	ГУП "Кубачинский художественный комбинат"
(п. Кубани, Дахадаевский район)
ИНН 0511001580
КПП 051101001
ОГРН 1020500943100
	Республика Дагестан

	Общество с ограниченной ответственностью "Унцукульская художественная фабрика"
(с. Унцукуль, Унцукульский район)
ИНН 0533016477
КПП 053301001
ОГРН 1170571015350

	Общество с ограниченной ответственностью "Производственное предприятие "Кизляр"
(г. Кизляр)
ИНН 0517009514
КПП 051701001
ОГРН 1020501099442

	Открытое акционерное общество "Горянка"
(г. Нальчик)
ИНН 0700000408
КПП 072601001
ОГРН 1020700758990
	Кабардино-Балкарская Республика

	Общество с ограниченной ответственностью "Карельские узоры"
(г. Медвежьегорск)
ИНН 1013003402
КПП 101301001
ОГРН 1021001009644
	Республика Карелия

	Общество с ограниченной ответственностью "Кунгурская керамика"
(г. Кунгур)
ИНН 5917510178
КПП 591701001
ОГРН 1035901596433
	Пермский край

	Общество с ограниченной ответственностью "Асик"
(г. Владикавказ)
ИНН 1504002288
КПП 150101001
ОГРН 1031500150384
	Республика Северная Осетия - Алания

	Общество с ограниченной ответственностью "Изольда"
(г. Владикавказ)
ИНН 1504028857
КПП 150201001
ОГРН 1021500577669

	Акционерное общество "Кисловодский фарфор-Феникс"
(г. Кисловодск)
ИНН 2628010460
КПП 262801001
ОГРН 1022601317782
	Ставропольский край

	Общество с ограниченной ответственностью Торгово-производственная фирма "Темп"
(г. Пятигорск)
ИНН 2632046645
КПП 263201001
ОГРН 1022601628246

	Общество с ограниченной ответственностью "Дельта-X"
(г. Кисловодск)
ИНН 2628003600
КПП 262801001
ОГРН 1022601311193